« Civitatis; et imposui sibi lauream et de lauro ut poete. Vir qui-
« dem insignis et alte scientie fuit, in agibilibus doctus, nature

« optime et rectus, conscientie timorate
;
et de cuius servitio bene

« sotiatus fuisset quilibet principatus. Sepultus fuit in malori Ec-
« desia Fiorentina et drappellonibus Comunis et suis et Artìs et Co-
« munis Buggiani, et dopperiis multis. Fuit corpus et funus multi-

« pliciter et merito honoratus ».

Ser Coluccio fu, dunque, coronato d'alloro da ser Viviano per un

privilegio poco innanzi largito a Firenze dalFImperatore. Ebbe da

lui, collega alle Riformagioni, l'elogio funebre, presenti i Collegi
e tutti i cavalieri e dottori della Città, e fu sepolto, con grandi

onori, nella cattedrale. E che gli onori fossero veramente solenni

rileviamo dalla somma, pei tempi molto cospicua, che di li a poco

per le spese fu stanziata, e che fu di 973 lire e 1.0 soldi (1).

Tutti gli scrittori son concordi nelle lodi di Coluccio, nell'asse-

rir meritati^ gli onori che gli si decretarono. Cosi il Verino (2) :

Si non eloquio, gravitate Colnccius omnes

Exuperat; cuius, ceu fulmina dieta Tyramnus

Bebryacus timuit; tantum terroris habebant.

Il Cambi racconta ch'egli ebbe, da morto, il chericato, che fu uomo
di gran prudenza e bontà (3); e un elogio più ampio gli fa il Mi-

nerbetti (4) : egli fu « buono uomo e fedele e leale al Comune e

€ pieno di molte virtudi...; allegro e lieto e piacevole, e del suo uffi-

€ ciò molto grazioso, e molto era amato da chi praticava, con lui.

€ Costui fu de' migliori dettatori di pistole che alcun altro del mon-
« do, al suo tempo, e sempre si troveranno delle sue pistole al

« mondo, perocché molti, quando ne poteano avere, ne toglievano
« copie, si piacevano a tutti gl'intendenti, e nelle Corti di re e di

(1) « Pro pannis, drappi», vario ac zendadìs, et prò cera et prò factura cuinsdam cuperte prò equo
« et palio et stendardo et prò plnribus aliis rebus et expensis factis de mense raaij proxime preteriti

« prò honorando funus domini Colucci Pierij, olim Cancellarij Fiorentini, prò remuneratione servitioram

« per eundem factorum Comuni Fiorentino » (A. S. F., Strozz., II Serie, 174, p. 9 [K, 1209]). Il 18 dio,

nel libro di Deliberazioni degli Operai di Santa Reparata (Ivi, 184, p. 68 [XX, 1243]) si dichiara che

il «cadavere del nobile uomo messer Coluccio da Stignano, già Cancelliere Fiorentino, seppellito in

« Santa Maria del Fiore per provvisione del Comune di Firenze, possa esser stato sepolto lecitamente ».